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Assembleia Legislativa do Cstado do Sarand

Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury /’5
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LIDO NO EXPEDIERTE ' M%
CONCEDIDO APCIAMENTO AD.L. =

Projeto de Lel no® ,Séﬂ;\__l -

Simula: Revoga a Lei 11.722, de 20/05/1997, e d&
outras providéncias.

Assembléia Legislativa do Estado do Parana,

DECRETA:

Art. 10 - Fica revogada a Lei 11.722, de 20 de maio de 1997, surtindc
seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2013.

~2e—  Art. 20 - O Poder Executivo custeard as taxas de energia elétrica e dgue
para hospitais publicos de clinicas e universitérios, mantidos por Instituicoes
Publicas Estaduais de Ensino Superior que disponham de pelo menos 70%
(setenta por cento) de leitos do Sistema Unico de Saude.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposictes em contrario.

D Sala das Sessoes, 12 de Novembro de 2012. s
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JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa tem por objetivo adequar a legislagdo a realidade
nacional vigente, haja vista que o governo estadual é responsavel pelo
pagamento do custeio e despesas correntes dos hospitais proprios e de ensino
pUblico estadual, como os das Universidades Estaduais de Londrina, Maringa,
Cascavel, e agora os de Ponta Grossa e Francisco Beltrdo.

De acordo com a Lei 11.722/1997, que se busca revogar, hospitais
vinculados ao governo federal passaram a ser beneficiados pela isengdo das
taxas de agua e energia elétrica, mesmo que a Unido esteja apresentando
desde 1994, com o Plano Real, sucessivas recuperagdes de sua capacidade
arrecadatdria de tributos federais, com recordes de impostos e contribuigdes.

Além do mais, o governo federal institui para gerenciar seus hospitais
universitéarios uma empresa publica, dando plenas condi¢des de manutengéo e
ainda empregabilidade para seus funcionarios - estatutarios ou ndo. E a
Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares S.A. - EBSERH, criada pela
lei federal 12.550/2011 e ja funcionando associada ao Ministério de Educagao.
E o proprio governo federal estipula outro programa chamado de
Reestruturacdo dos Hospitais Universitarios Federais - REHUF, sem dispensar

- .qualquer apoio aos hospitais universitarios estaduals como os mantidos pelo
Parana (decreto 7082/2010), além do programa Reestruturacdo e Expansdo
das Universidades Federais (REUNI).

Os legisladores a época da edigdo desta lei estadual pretendiam dar
folego financeiro a uma instituicio federal da nossa capital, pelos
entdo contingenciamentos orcamentarios da Unido. O que ndo ocorre mais pela
realidade financeira ja descrita no jornal Noticias UFPR, de margo de 2012,
paginas 12 e 13 - "Ela gerencia o terceiro maior orgamento do Parana, atras
apenas do orcamento do Estado e da Prefeitura de Curitiba... Recursos para
custeio e capital saltam de R$ 53,9 para R$ 149,1 milhdes... As universidades
federais, durante o governo Lula, tiveram aumento significativo dos recursos
para custeio e investimentos...”

Diante disso, e com a informacdo de que o orgamento federal para a
instituicdo abrangida pela lei ora suprimida é suficiente para honrar todos os
seus compromissos, ndo se justifica mais a necessidade da existéncia da
norma juridica, e as Instituicbes estaduais de ensino superior ja estdo
contempladas pelas normas legais que as criaram e garantem seu regular
funcionamento.
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{Lei 11723 - 20 de Malo de 1997

Publicado no Didrio Oficial n®, 5007 de 21 de Maio de 1997

Sumula: Dispde que o Poder Executivo custeard as taxas de consumo de energia elétrica e de
dgua para Hospitais Universitarios Plblicos ou Hospitais de Clinicas, mantidos por Instituigdes
Pulblicas de Ensino Superior, a partir de 1° de janeiro de 1997.

A Assembléia Legislativa do estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. O Poder Executivo custeard as taxas de consumo de energia elétrica e de &gua para
o Hospitais Universitarios Plublicos ou Hospitais de Clinicas, mantidos por Instituicdes Pablicas de
- Ensino Superior, a partir de 1° de janeiro de 1997.

Paragrafo Unico. Para se habilitar aos beneficios de que trata este artigo, os Hospitais
Universitérios Plblicos ou Hospitais de Clinicas, mantidos por Instituigdes Publicas de Ensino
Superior, deverdo dispor de um minimo de 70% (setenta por cento) de leitos de Sistema Unico
de Salde.

Art. 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposictes em
contrario.

— e

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 20 de maio de 1997.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Miguel Salomdao
‘O Secretdrio de Estado da Fazenda

Este texto ndo substitui o pubiicado no Didrio Oficial do Estado

_ 4 tooo@ ™
® gooo - Casa Civil do Governo do Estado do Paranéi
Paldclo Iguacu - Praga Nossa Senhora,de-Salette._s/n @ CASA CIVIL
80530-909 - Centro Civico - Curltiba - Parang ~*( P
CELEPAR

http://www.legislacao.pr. gov.br/legisIacao/pcsqtﬁsarAto.do?action=exibir&codAto=5 12/11/2012




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANGCA DO GOVERNO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 564/2012

Projeto de Lei n® 564/2012
Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Sumula: Revoga a Lei 11.722, de 20/05/1997,
e da outras providéncias.

EMENTA: REVOGAGAO DA LEI N°

11.722/1997. POSSIBILIDADE.
INCUMBENCIA AO PODER EXECUTIVO
O PARA CUSTEAR TAXAS DE ENERGIA

ELETRICA E AGUA PARA HOSPITAIS
PUBLICOS DE CLINICAS E
UNIVERSITARIOS, = MANTIDOS  POR
INSTITUICOES PUBLICAS ESTADUAIS DE
» ENSINO SUPERIOR QUE DISPONHAM DE
PELO MENOS 70% DE LEITOS DO SISTEMA
UNICO DE SAUDE. NAO CARACTERIZA
RN AUMENTO DE DESPESAS. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER
FAVORAVEL. APROVAGAO NA FORMA DA
EMENDA SUBSTITUTIVA ANEXA.

PREAMBULO

O O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Fernando
Scanavaca, visa revogar a Lei n° 11.722/97, bem como, disciplinar que o Poder
Executivo custearé as taxas de energia elétrica e agua para hospitais publicos de
clinicas e universitarios, mantidos por Instituigbes Publicas Estaduais de Ensino
Superior que disponham de pelo menos 70% (setenta por cento) de leitos do
Sistema Unico de Satde.

= - 5

NN
FUNDAMENTACAO

——Do-ifﬁeio,““cﬁ‘rgﬁte a Comissdo de Constituicdo e Justica, em
ﬁgs?gér]g'm MMO 33-A, inciso | do Regimento Interno da
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art, 33 — A. Cabe & Comissdo de Constituigio e Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposi¢cbes quanto 4 sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacdo
regimental e carater estrutural, em face do que dispbe a
Lei Complementar Federal n°® 95, de 26 de fevereiro de
1998 e alteragdes posteriores. (grifo nosso)

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento Interno da
0 Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro _da Assemblieia, ao Governador, dos Tribunais e

ao Ministério Pdblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitagao.

Paragrafo uanico. Todos os_ projetos, ressalvada a

competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do

Ministério Puablico, terdo origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifos
NoSsos)

0 Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

| CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembiéia

Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos

cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigdo. (grifo nosso)

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciativa foi remetida
a esta Comiss&o de Constituig:éo e Justica e ao examina-la constata-se c}'ue alein®
11.722/97, que se pretende revogar, trata do custeio, pelo Poder Executivo, das
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taxas de consumo de energia elétrica e de agua nos Hospitais Universitarios
Publicos ou Hospitais de Clinicas, mantidos por Instituigdes Publicas de Ensino
Superior, que disponham um minimo de 70% (setenta por cento) de leitos de
Sistema Unico de Satide.

O presente Projeto visa revogar a norma mencionada para limitar o
beneficio aos hospitais publicos que sejam mantidos por Instituicbes Pablicas
Estaduais de Ensino Superior.

Conforme justificativa do autor do Projeto, “de acordo com a Lei n°
11.722/1997, que se busca revogar, hospitais vinculados ao governo federal
passaram a ser beneficiados pela isengdo das taxas de 4gua e energia elétrica,
mesmo que a Unido esteja apresentando desde 1994, com o Plano Real, sucessivas
recuperagbes de sua capacidade arrecadaténia de tnibutos federais, com recordes de
impostos e contribuicées.”

Diante disso, cumpre ressaltar que, muito embora o artigo 2° do
Projeto em tela atribua o custeio das taxas ao Poder Executivo, nota-se que ngo
havera interferéncia, especialmente, porque, ndo havera aumento de despesas,
posto que, a alteragdo limitara a abrangéncia da norma apenas alcangando os
hospitais publicos de clinicas e universitarios mantidos por_Instituicées Pdblicas

Estaduais de Ensino Superior.

Contudo, no que tange a técnica legislativa empregada, a mesma
deveré ser substituida para que tanto o conteudo, quanto a forma, expressem a
vontade do legislador, impedindo quaisquer distorgdes.

Nesse sentido, o Regimento interno, em seu art. 137, § 2°, prevé a
possibilidade em se oferecer Emenda ao Projeto de Lei, classificando-se como

substitutiva aquela proposigdo apresentada como sucedéanea de outra.
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CONCLUSAOQ \

| Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, na forma da emenda anexa.

Sala das Comissdes, Jpde O@—“"Q- de 2013.

DEPYTADO NELSON JUSTUS
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDERANCA DO GOVERNO

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N° §64/2012

De acordo com o que determina o artigo 137, §2° do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, faz-se necessaria a

apresentagao do presente Substitutivo Geral, para contar com a seguinte redago:

“SUMULA: Altera a Lei Estadual n°
11.722, de 20 de maio de 1997.

Art. 1°. O art. 1° da Lei Estadual n° 11.722, de 20 de maio de 1997,

passa a contar com a seguinte redagado:

Art. 1° O Poder Executivo custearé as tarifas de consumo de energia
elétrica e de agua para Hospitais Universitarios Publicos ou Hospitais
de Clinicas, mantidos por Instituigdes Publicas Estaduais de Ensino
Superior.

Paragrafo anico. Para se habilitar aos beneficios de que trata.este
artigo, os Hospitais Universitarios Publicos ou Hospitais de Clinicas,
deverdo diépor de um minimo de 70% (setenta por cento) de leitos
de Sistema Unico de Satde.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

N
SONTRARIO
AO PARECER

Sala das Comissées,|6 de QU X de2013.

’ r‘
D \
PER ADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE e

DEPUTADO ADEMARTRAIANO
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32 Sessdo Legislativa— 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 564/12
RELATORIO

O Plano de Lei em andlise é oriundo do Nobre Deputado
Fernando Scanavaca, que objetiva revogar a Lei n® 11.722/1997 e ainda,
disciplinar que o Poder Executivo custeard as taxas de consumo de
energia elétrica e de dgua para Hospitais Publicos de clinicas
universitarios, mantidos por Instituicées Publicas Estaduais de Ensino
Superior que disponham de pelo menos 70% (setenta por cento) de leitos
do Sistema Unico de Saude.

Procedida a andlise feita pela Comissdo de Constituigdo e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou o
devido parecer favoravel com Emenda Substitutiva Geral.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Financas, cumprindo as obrigagées determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal guanto a sua iniciativa, no art. 65, da Constituicdo
Estadual.

A proposta em epigrafe ndo fere a Lei Complementar
Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CONCLUSAO

Sendo assim, nada encontramos que possa obstar a sua
normal tramitagdo pelos demais ©6rgdos desta Casa Legislativa,

=



i

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sesséo Legislativa— 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL, na forma da Emenda
Substitutiva Geral apresentada pela Comissao de Constituigéo e Justiga.

E o parecer.

Sala das Comissées, | [ os [ I3
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
COMISSAO DE ORGAMENTO
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Favoravel.

Este Deputado pediu vistas do projeto em analise, por
discordar do Parecer do Relator Deputado Enio Verri, membro desta
Comissdo, demonstrando que a matéria ndo vem impactar o orgamento do

Estado, estando de acordo com a Lei Complementar Federal n°® 101/2000 -
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
COMISSAO DE ORCAMENTO

Lei de Responsabilidade Fiscal, uma vez que no ano de 2012 o gasto com
Energia Elétrica e Agua no Hospital de Clinicas foi de R$ 1.792.000,00 (um

milhdo, %F{cfs‘%mvma e doffipirfpi).
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand,,

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Ciéncia e Tecnologia

PARECER AO PROJETO DE LEI 564/2012

Projeto de Lei n° 5642012
Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Stmula: Revoga a Lei 11.722, de 20/05/1997, e da outras
providéncias.

O presente Projeto de Lei, visa revogar a Lei n°® 11.722/1997, bem como,
disciplinar que o Poder Executivo custeard as taxas de energia elétrica e agua para
hospitais plblicos de clinicas e universitarios, mantidos por Instituigdes Publicas
Estaduais de Ensino Superior que disponham de pelo menos 70% (setenta por cento) de
leitos do Sistema Unico de Satde.

Vejamos 0 qué‘ estabelece o artigo 33 — T do Regimento Interno desta Casa:

“Art. 33-T Compete & Comissdo de Ciéncia e Tecnologia
manifestar-se em proposicdes que:

I - objetivem & promogdo'do desenvolvimento cientffico e tecnol6gico.
I - proponham apoio financeiro e institucional a projetos e programas
voltados & geragdo, & absorgdo, sistematizagdo, aplicagdo e a
transferéncia de conhecimentos cientificos e tecnolégicos.

i - visem ao fortalecimento e & ampliagdo de base
técnico-cientifica do Estado, incluindo_aquelas relacionadas as
entidades de ensino, pesquisa e de prestagdo de servigos
técnico-especializados e unidades de produgdo de bens de
elevado contetido tecnoldgico.”




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

O presente Projeto de Lei (na forma da Emenda Substitutiva Geral apresentada na
CCJ) visa limitar o beneficio concedido aos hospitais publicos apenas as
Instituigdes Publicas Estaduais de Ensino Superior, revogando & norma que estendia
tal beneficio as Instituigdes Plblicas Federais de Ensino Superior, e estabelecendo que tal
beneficio deve ser concedido aos hospitais que disponham de no minimo 70% de leitos
do Sistema Unico de Salde (SUS).

Ademais, tendo em vista que o mesmo visa estimular 0os hospitais puablicos a dar
atendimento & populagéo carente, bem como proporcionar maior conhecimento da area
médica aos alunos que cursam medicina, socorrendo-se da ajuda do Governo do Estado
para arcar com todas as despesas e custeios necessarios para a manutengdo dos
hospitais no que concerne as despesas de energia elétrica e de agua é que faz-se
necessaria a aprovagao do presente projeto de lei.

Diante do exposto, esta Comissdo de Ciéncia e Tecnologia opina pela
APROVAGAO do Projeto de Lei n° 564/2012.

Sala das Comissﬁes,J de ¢ de 2013.

P/ VPN

Deputado Teruo Kato
Presidente

S "

Deputado Pr. Edson Praczyk 7
Relator

<98 _Assembleia Legislativa do Estado do Parand
2\ 3 )3 3




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO FSTAD0 DO PARANA
Centro Legislativy Prasidente Anibal Kby

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 564/2012

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Fernando
Scanavaca, que revoga a Lei 11.722, de 20/05/1997, e d4 outras providéncias.

A matéria j& recebeu andlise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissdo de Constituicio e Justiga, que apresentou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, a Comissdo de Saide Piblica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo de
adequar a legislagdo a realidade nacional vigente, haja vista que 0 Governo
Estadual € responsavel pelo pagamento do custeio ¢ despesas correntes dos
hospitais prdprios e de ensino publico estadual, como os das Universidades de
Londrina, Maringé, Cascavel e agora os de ponta Grossa e Francisco Beltrdo.

Isto posto, opinamos pela aprovacgio do Projeto. A

Sala das ComissGes, em 18 de junho de 2013.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANTEPROJETO DELEl S/ 70,3

Suamula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a Concesséo de Direito Real de Uso
do imoével que especifica ao Instituto Chico
Mendes de Conservagao da Biodiversidade
- ICMBio.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

@ decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a efetuar a Concessé&o de Direito
Real de Uso, a titulo gratuito, ao Instituto Chico Mendes de Conservagdo da
Biodiversidade — ICMBio, do imével constituido de um terreno com éarea de
10.853.280 m? (dez milhdes, oitocentos e cinquenta e trés mil e duzentos e oitenta
metros quadrados), situado @ margem do Rio Iguagu, no Municipio e Comarca de
Foz do Iguagu, neste Estado, com as especificagdes constantes da Matricula n°
35.598, do Registro de Imodveis da Comarca de Foz do lguagu, Estado do Parana.

Art. 2° O imdvel de que trata o art. 1° sera destinado a preservagdo ambiental e
protegcdo de mananciais, nos termos do que dispde a Lei n® 9.985, de 18 de julho de
2000, atendendo ao contido no Termo de Reciprocidade n° 001/2011 - SEMA.

Paragrafo (nico. O nao atendimento a quaisquer das condiges previstas nesta Lei
implicara na extingdo da concess@o, sem que caiba ao concessionario qualquer

D direito a indenizacdo por benfeitorias ou edificagées realizadas no imével do Estado
do Parana.

Art. 3° Fica a entidade concessionaria, enquanto durar a concessio, com a
responsabilidade pela guarda, protecdo e conservagdo do bem cedido e pelas
medidas e despesas necessarias ao fiel cumprimento deste encargo, sem direito a
quaisquer ressarcimentos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

TZMS.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio do Governo, em de

Palaclo Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone; [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
i Gabinete do Governador
MENSAGEM
N° 022/2013 Curitiba,19 de  marco de 2013.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 25 MAR, 2"13
Senhor Presidente, /
1° Secretirio

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia |egislativa, Anteprojeto de Lei que gbjetiva gutorizar _

o Poder Executivo a efetuar a concess&o gratuita de direito real de uso em favor do
e e

Instituto Chico_Mendes de Conservagac _da Biodiversidade — ICMBio, autarquia

“federal criada pela Lei n° 11.516, de 28 de agosto de 2007, do imével constituido de

um terreno com area de 10.853.280 m? (dez milhdes, oitocentos e cinquenta e trés
mil e duzentos e oitenta metros quadrados), equivalente a 1.085,328 hectares,
situado a margem do Rio Iguagu, junto aos “Saltos de Santa Maria”, no Municipio e
Comarca de Foz do iguagu, neste Estado, com as especificagfes constantes da
Matricula n® 35.598, do Registro de Iméveis da 22 Circunscricdo da Comarca de Foz
do lguagu, Estado do Parana.

A presente proposta coaduna-se com os superiores interesses
publicos, uma vez que o imovel, localizado no perimetro do Parque Nacional do
lguagu, conforme definido no Decreto Federal n® 1.035/1939, alterado pelo Decreto
Federal n° 86.676/1981, sera destinado a preservagdo ambiental e & protegédo de
mananciais, nos termos dispostos na Lei Federal n® 9.985/2000, bem como sua
utilizagdo sera regularizada por parte da entidade federal gestora do Parque
Nacional do Iguagu.

Vale ressaltar que no texto do Anteprojeto de Lei ora proposto
constam dispositivos expressos no sentido de que a concessao sera extinta caso o
concessionaric conceda ao bem destinagdo diversa, sem que lhe caiba qualque§
direito & indenizagao por benfeitorias realizadas no imével, e que, enquanto durar ag
concessao, incumbe a concessionaria a responsabilidade pela guarda, protegdo &
conservagdo do bem, assim como pelas medidas e despesas necessarias ao fief

AJB/Prot. 11.427.943-9 ) _
Palicio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
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cumprimento deste encargo, sem direito a quaisquer ressarcimentos. E
:
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Excelentissimo Senhor S

Deputado VALDIR ROSSONI 8

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado =
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GOVERNOQ DO ESTADO
Gabinete do Governador

Destaque-se, por fim, que tal providéncia visa dar seguimento
ao Termo de Reciprocidade n® 001/2011, celebrado em 30/08/2011, entre o Estado
do Parana, por meio da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos
— SEMA, o Instituto Ambiental do Parana — IAP e o Instituto Chico Mendes de
Conservagdo da Biodiversidade — ICMBio, estabelecendo a cooperagéo técnica
entre estes orgaos e entidades no manejo e gestdo das unidades de conservagao
federais e estaduais no Estado do Parana, com especial objetivo de promover agdes
de regularizagdo fundiaria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa
0 necessario apoio e consequente aprovagéo, reitero a Vossa Exceléncia minhas
O consideragdes.
b

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
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GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAQ DE CONSTITUICAO E
JUSTICA em relagdo ao Projeto de Lei n°
95/2013 ( Mensagem n° 022/2013 na origem),
de autoria do PODER EXECUTIVO que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE DIREITO
REAL DE USO DO IMOVEL QUE
ESEPCIFICA A0 INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVACAO E
BIODIVERSIDADE - ICMBio.

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I - RELATORIO !

O Projeto de Lei (PL) n.95/13, de autoria do PODER EXECUTIVO tem
por escopo autorizar a concessdo de Direito Real de area localizada as margens do
Rio Iguagu, cujo imével encontra-se matriculado sob n° 35.598 do Registro de
Iméveis da Comarca de Foz do Iguagu, estado do Parana.

De acordo com a justificativa apresentada pelo Poder Executivo, a
proposi¢do coaduna com os interesses piblicos, uma vez que o imével constituido
esta localizado no perimetro do Parque Nacional do Iguacu, ou seja, area de
preservagzig ar'r\lbicntal. 4

Ainda, conforme se verifica no PL hi a previsio de extingio da

concessdo se por ventura o cessiondrio conceda ao bem destinagdio diversa da que

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete sin, Gabinete 806,
Centro Clvico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com
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prevista na pretensa legislagdo, bem como estabelece que a cessionaria ira realizar
toda e qualquer manuten¢gdo que o bem necessitar, assim como arcard com as
despesas necessdrias para o fiel cumprimento do encargo.

Uma vez recebida a mensagem por esta Casa de Leis, foi encaminhada a
esta Comissdo conforme previsdo regimental.

E O RELATORIO.

I1 —- DA ANALISE E VOTO.

A fun¢fo do controle preventivo dos Projetos de Lei, exercido por esta
Comissdo € exatamente evitar a introdugdo ao ordenamento juridico a norma
inconstitucional antes que surja um conflito interindividual e/ou social que a
concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua aplicagdo. Fala-se, destarte,
unanimemente em “integridade do ordenamento juridico” e protegéio da supremacia
da Constitui¢do e da superioridade hierarquica do direito federal em relagdo ao

estadual.!

Compete, assim, se pronunciar quanto aos aspectos de
constitucionalidade, juridicidade, técnica legislativa ¢ redagfo da matéria sob exame,

nos termos do que prevé o 33-A, inciso I?, do Regimento Interno.

' A Comissdo de Constituigdo e Justica cumpre o importante papel de realizar o controle de

constitucionalidade preventivo, préprio do nosso sistema, cuja importincia remonta aos principios
basilares do Estado de Direito, pois é através dele que se evitam as arbitrariedades contra os
cidaddos e se colocam limites ao poder estatal. Acerca do controle constitucional preventivo
realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual menciona que: ‘O Legisiativo
verificard, através de suas comissGes de constituicéo e justica, se o prajeto de lei, que poderd virar
lei, contém algum vicio a ensejar a sua inconstitucionalidade’ (LANZA, Pedro. DIREITO
CONSTITUCIONAL, 16™Ed. rev. atual. e ampl. S#o Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

? Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituigdo e Justica:

Centro Legis‘ia_tivo Pre'.sidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete sin, Gabinete 806,
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Realizadas estas consideragdes iniciais passo a analisar o juizo de
adequagdo procedimental em relagdo a Constitui¢io Estadual e a Constituicdo da

Republica, verificando a constitucionalidade formal do presente projeto de Lei?

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Paranai:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembléia [sic], ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico,
que poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo.

Pardgrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva
do Governador, dos Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem na
Assembléia [sic], sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constitui¢do

Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a

qualquer membro ou comissdo da Assembléia [sic] Legislativa, ao

Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao

Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo.

Em relagdo a matéria versada no PL, se verifica que o Estado tem
competéncia para legislar acerca do assunto uma vez que detém o dever

constitucional de prote¢io do meio ambiente e preservagio da fauna e flora,

podendo ser notada tanto no texto da Constituigdo Federal, sendo vejamos:

{ - emitir parecer sobre as proposicdes quanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar Federal n°
95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

* Cf. menciona Pedro LANZA, em relagdo a constitucionalidade/inconstitucionalidade formal: *f...]
a inconstitucionalidade formal propriamente dita decorre da inobservdncia do devido processo
legislativo’. (LANZA, Pedro. Op. cit. p. 252)

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806,
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“Art. 23. E competéncia comum da Unido;, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios:

()
VI - proteger o meio ambiente e combater a poluigdo em qualquer de
suas formas;

VII - preservar as florestas, a fauna e a flora;”

O No mesmo sentido hé previsido na Constitui¢io Estadual:

Art. 12. E competéncia do Estado, em comum com a Unido e os
Municipios:

()

VI - proteger o meio ambiente e combater a poluigdo em qualquer de
suas formas;

VII - preservar as florestas, a fauna e a flora; "

Dentro do Direito Piblico, as regras para a realizagio de alienagiio de

bens pertencentes ao dominio piblicoe, estdo postas na Léi n® 8.666/93. A Segdo VI

trata “Das alienagbes™. Especificamente o art. 17 trata, também, de situagdes que

ndo sdo tecnicamente alienagdes. Vé-se isto na alinea “f” do inciso I do citado artigo

O pois a locagdo, a permissio de uso e a concessdo de direito real de uso nfo podem

ser consideradas alienages, mas apenas a transferéncia da posse direta do bem.

. Nas palavras de Hely Lopes MEIRELLES*:

“Concessdo de direito real de uso — é o contrato pelo qual a

Administragdo transfere o uso remunerado ou gratuito de terreno
+ publico a particular, como direito real resoliivel, para que dele se utilize
1 em fins especificos de urbanizagdo, industrializagdo, edificacdo, cultivo
ou qualquer outra exploragdo de interesse social.”’

: ‘MEIRELLES, Hely Lopes Meirelles. Direito Administrativo Brasileiro - 38° Ed. Malheiros: 2012

¥4 =]
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Carlos SUNDFELD e Jacinto CAMARA afirmam que:

“a lei deve delinear os principais aspectos do contrato de concessdo a
ser firmado, prescrevendo sua forma, o processo de outorga, suas
clausulas essenciais, o prazo de duragdo, a extingdo, bem como as
responsabilidade do poder concedente e do concessiondrio em relacdo
ao bem.”

Assim sendo, nota-se que o projeto de lei em anilise encontra-se
amparado pelos principios legais norteadores do Direito Piblico Constitucional,

motivo pelo qual nada obsta seu prosseguimento.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei n.
95/2013, de autoria do Poder Executivo, em virtude de sua LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE.

-

omissdes, OZ dem de 2013.

. Relator

APROVADO
Q2 QY. )3
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

Projeto de Lei n. 95/2013
Autor: Poder Executivo (Mensagem n. 022/13)

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a concessido de direito real de uso
do imdvel que especifica ao Instituto Chico

Mendes de Conservagdo da Biodiversidade.

EMENTA: MEIO AMBIENTE.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR A CONCESSAO DE
DIREITO REAL DE USO DO IMOVEL
QUE ESPECIFICA AO INSTITUTO
CHICO MENDES DE CONSERVACAO
DA BIODIVERSIDADE. APROVACAO.
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it :
O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo

autoriza o Poder Executivo a efetuar a concessido de direito real de uso do imével

que especifica ao Instituto Chico Mendes de Conservagdo da Biodiversidade.

O presente projeto de lei recebeu parecer favoravel na
Comissdo de Constituigdo e Justiga desta Casa (fls. 06/10), estando apto a ter seu

mérito analisado por esta Comissdo tematica.

ra

1[ - MERITO

Vencidas as discussdes quanto a constitucionalidade do
presente projeto de lei, resta no ambito desta comissdq apenas a andlise quanto ao
mérito da matéria objeto da proposigdo, por forga do que dispde o artigo 33-K do

Regimento Interno:

Art. 33-K. Compete a Comissdo de Ecologia e Meio Ambiente
manifestar-se sobre as proposi¢bes que interfiram ou alterem
o meio ambiente, assim como aquelas que pretendam dispor
sobre a conservacdo da natureza e evitar a depredacdo dos

recursos naturais.
Pois bem.

De acordo com a justificativa apresentada pelo Poder

Executivo, a proposi¢io coaduna com os interesses piblicos, uma vez que o
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imdvel constituido esta localizado no perimetro do Parque Nacional do Iguagu, ou

seja, area de preservagdo ambiental.

Ainda, conforme se verifica no PL hé a previs@o de extingfo
da concessdo se por ventura o cessiondrio conceda ao bem destinagdo diversa da
que prevista na pretensa legislagdo, bem como estabelece que a cessiondria ird
realizar toda e qualquer manuten¢iio que o bem necessitar, assim como arcara

com as despesas necessérias para o fiel cumprimento do encargo.

Em concluséo: o presente projeto de lei estd em harmonia com
a legislagdo em vigor e encontra-se amparado pelos principios legais norteadores
do direito, bem como encontra respaldo no inequivoco interesse publico por tratar
de destinagdo do imovel cedido a preservagdo ambiental e protegdo de
mananciais, nos termos da Lei Federal n. 9.985/2000, bem como atende ao Termo
de Reciprocidade n. 001/2001, celebrado entre o Estado do Parana, através da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - SEMA, Instituto Ambiental
do Parani - IAP e o Instituto Chico Mendes - ICMBio, o qual estabelece a
cooperagdo técnica entre tais Orgfios para a gestdo € manejo das unidades de

conservacgdo federais e estaduais no 4mbito do Estado do Parana.

Portanto, ndo havendo obices, opino pela aprovagdo do

presente projeto de lei.
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Il - CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei.

-

Sala das Comissdes, Q,jf de YV XA de 2013.

Deputado
oA RS .
PRESIDENTE ewm SXERCH eV

Dep LUPION
RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZAGAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEIN° 95/13

O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo - Mensagem n° 22 / 13 - tem por finalidade efetuar a
concessdo de direito real de uso do imével que especifica ao Instituto

Chico Mendes de Conservacdo da Biodiversidade.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagio da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagéo.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em 10 de junho de 2013.

DEP ON GARCIA
esidente

erer Relator )
fastor CEdson
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PROJETODELEIN® 776 ) 75,3

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTO A D. L.

~ Bm, {3 MARHIOT

SUMULA: Declara de utilidade pubica
Associagéo Intermunicipal de
Produtores de Leite do Sudoeste do
Parana — com sede em Capanema .

1° Secretari

Art. 1°- Fica declarada de utilidade publica a Associagéo
Intermunicipal de Produtores de Leite do Sudoeste — Unileite Sudoeste —
com sede e foro no municipio de Capanema — Parana.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes, 15 de abril de 2013.

s \ W -
NELSON LUERSEN >

DEPUTADO ESTADUAL
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JUSTIFICATIVA

A Unileite Sudoeste, é uma associagéo de produtores de leite que se
organizou para prestar servigos para os proprios produtores de modo
profissional e respeitando a realidade de cada um.

Para isso, realiza atividades individuais e de grupo. O objetivo principal €
trabalhar a gestio das propriedades visando a evolugao técnica, ambiental e
econdmica dos produtores e da regido.

A viabilidade ecopc’:mica da associagio se da atravéz da participagao
financeira dos produtores e da comunidade em geral, que se beneficia direta ou
indiretamente deste trabalho.

Atendendo cerca de 185 familias diretamente e 6.000 familias

indiretamente.

Atividades individuals

Minimo de quatro visitas técnicas anuais do Técnico da Unileite, com
duragdo minima de 2:30 hrs;

Definicdo de metas e objetivos; planejamento forrageiro; Croqui da area
com GPS: balanceamento alimentar e planejamento das instalagbes

Digitagé@o e impressao de relatérios mensais, semestrais anuais sobre
resultados técnicos € econ@micos da atividade; apoio ao produtor sobre
interpretacéo e utilizagéo dos relatérios, além de discutir proposigdes para a
propriedade; acesso de forma gratuita a fichas e Brincos para identificagdo dos
animais do rebanho;

Atividades de Grupo

Realizagéo de dois encontros com o grupo de produtores da Unileite para
discussao dos dados técnicos e econdmicos das propriedades; participag@o em
dias de campo nas propriedades acompanhadas, participagdo em palestras

técnicas.

Auxilio ao produtor para aquisi¢éo de acasalamento e compra de sémen;
aquisigéo de feno, acesso aos servigos do convénio Unileite e APCBRH:
Registro Genealégico e analise individual do rebanho em termos de: CCS,
Gordura, Proteina, sélidos totais, lactose e uréia; participagéo em eventos do
setor leiteiro promovidos pela Unileite; se beneficiar da compra e venda de
animais através da Unileite.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 176/2013

Projeto de Lei n°. 176/2013
Autor: Deputado Nelson Luersen

Sumula: Declara de  Utilidade  Puablica
ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE
PRODUTORES DE LEITE DO SUDOESTE DO
PARANA - com sede em Capanema.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Nelson Luersen, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES DE LEITE DO
SUDOESTE DO PARANA - UNILEITE SUDOESTE, com sede e foro no
Municipio de Capanema, Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAO

Iniciaimente, cumpre salientar que compete a Comissédo de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

Pracga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragéo de Utilidade
Pablica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituigédo e Justiga:

IV - Manifestar-se quanto ac mérito de proposicdes que

disponham sobre:
q) declaracio de utilidade piiblica de entidades civis.

Chamada esta comiss@o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

e ando remunera¢ac de seus membros;

a destinagdo do patriménio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e I, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragéo de utilidade ptiblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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| ~ pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundagae, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de {1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as #reas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educagéo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagédo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo

presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar a simula e o artigo
1°, que pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a Emenda
Substitutiva geral, em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitagdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

APROVADO
_JLOS 1R

T
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 176/2013

De acordo com o que determina o artigo 137, §2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n® 176/2013, passa

a contar com a seguinte redagéo:

Stumula: Declara de Utlilidade Puablica a
ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE
PRODUTORES DE LEITE DO SUDOESTE DO
PARANA — UNILEITE SUDOESTE, com sede e
foro no Municipio de Capanema.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associagdo
Intermunicipal de Produtores de Leite do Sudoeste do Parana — Unileite

Sudoeste, com sede e foro no Municipio de Capanema.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das missﬁes, em 21 de Maio de 2013.
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PROJETO DE LEIN° /7S 2013

Declara de utilidade Publica a

o Associagdo de Moradores e
Amigos do Conjunto Oswaldo
Cruz Il, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

1° Secretério

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo de
Moradores e Amigos do Conjunto Oswaldo Cruz Il, com sede e foro
no Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagZo.

Sala das Sessbes, 06 de Maio de 2013.
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que envio a apreciacdo dessa Casa
Legislativa tem como finalidade declarar de Utilidade Publica a
Associacdo de Moradores e Amigos do Conjunto Oswaldo Cruz
I, com sede e foro na cidade de Curitiba, Estado do Rarana.

A Associacdo de Moradores e Amigos do Conjunto Oswaldo
Cruz I, fundada em 19 de janeiro de 1981 para atender os
moradores do conjunto, que tem em média 4.000 (quatro mil)
moradores. Porém a gestdo atual angariou em seu quadro de
atendimento os moradores da Comunidade Sagrada Familia, sendo
esta composta em média por 16.000(dezesseis mil} moradores.

A Associacao, consoante seu estatuto, tem a finalidade de:

a) Promover e contribuir para a formacéo e desenvolvimento
de vida comunitaria dos moradores;

b) Representar os moradores da associagdo em suas
reivindicagdes junto aos poderes constituidos;

c) Promover e contribuir para o desenvolvimento humano,
cultural, social, econdmico e bem- estar da comunidade em
geral;

d) Receber e administrar recursos de qualquer espécie e de
qualquer natureza desde que seja licito;

e) Colaborar com poderes publicos, conselhos e outras
entidades existentes na comunidade, dando-lhe
conhecimento dos problemas na vila, pleiteando as
respectivas solucdes;

f) Desenvolver trabalho com a crianca, adolescente e idoso
proporcionando uma melhor qualidade de vida;

g) Desenvolver cursos de alfabetizaggdo e curso da
capacitac&o aos jovens e aos idosos;

h) Desenvolver atividades esportivas;

i) Publicar jornal;

j} Administrar Radio Comunitaria dentro da area de atuacao;

k) Administrar creche Comunitaria, Casa de Idosos, Casa
Lares, efc.




Desta forma, aguardamos que 2 presente proposi¢do seja
aprovada. Segue em anexo as documentagdes necessarias.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 179/2013

Projeto de Lei n°. 179/2013
Autora: Deputado Mauro Moraes

Samula: Declara de Utilidade Publica a
ASSOCIACAO DE ORADORES E AMIGOS DO
CONJUNTO .OSWALDO. CRUZ: ll, com: sede &
foro_no Municipio de Curitiba; Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAOQ UTILIDADE PUBLICA

- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS —~ PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Mauro Moraes, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIAGAO DE MORADORES E AMIGOS DO CONJUNTO OSWALDO
CRUZ I, com sede e foro no Municipio de Curnitiba, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissédo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ac disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI\IA‘ DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragéo de Ultilidade
Publica de Associa¢gdes, senao vejamos: N
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Art. 33-A Cabe 4 Comissio de Constituicdo e Justica:

[V - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicoes que
disponham sobre:

g} declaracio de utilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comisséo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagéo sem
fins lucrativos;

afinalidade;

a néao remuneracao de seus membros;

a destinaggdo do patrimbnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associagao Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesquisa, de
acordo com 0 estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, | e ll, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 1° A declaragdo de utilidade ptblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundac8o, constituida no Parani ou que

no &mbito do Estado exergam suas atividades através
de representagcfes com sede no Estado;

O Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as dareas de
autuacio, sendo da assisténcia social, da educacao, da

pesquisa, da cultura, do esporie ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagcdo do patrimonio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais

O documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.
Por fim, o projeto de lei em analise nao
encontra ébice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragéo

legislativa.
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CONCLUSAOQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitagdo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 15 de Maio de 2013.
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